2
Проект
О внесении дополнений в постановление правительства Еврейской автономной области от 02.11.2023 № 457-пп «Об обеспечении отдельных категорий граждан лекарственными средствами, препаратами и (или) изделиями медицинского назначения»           ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЕВРЕЙСКОЙ   АВТОНОМНОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               _____________________                                                                                                                        № _________
г. Биробиджан
⌐                                          ¬

В соответствии с законом Еврейской автономной области от 18.07.2012 № 122-ОЗ «Об отдельных вопросах охраны здоровья граждан»  правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление правительства Еврейской автономной области от 02.11.2023 № 457-пп «Об обеспечении отдельных категорий граждан лекарственными средствами, препаратами и (или) изделиями медицинского назначения» следующие дополнения:
1.1. Пункт 3, 4 и 5 изложить в следующей редакции, изменив последующую нумерацию пунктов.
«3. Определить Государственное предприятие Еврейской автономной области «Фармация» в качестве единственного поставщика (исполнителя)осуществляющего за счет всех источников финансирования полномочия по предоставлению услуг, предусмотренных пунктами 1,3,4 части 1 статьи 103 закона Еврейской автономной области от 18.07.2012 № 122-ОЗ «Об отдельных вопросах охраны здоровья граждан» (далее – Услуга).
4. Департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области ежегодно в срок до 30 декабря текущего года обеспечивает принятие распоряжения правительства Еврейской автономной области об утверждении предельного уровня накладных расходов на выполнение полномочий единственного поставщика (исполнителя), связанных с обеспечением процедур хранения, доставки и отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий (за исключением оборудования и комплектующих к нему), специализированных продуктов лечебного питания, продуктов для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет, семьи которых имеют доходы ниже прожиточного минимума, проживающих на территории Еврейской автономной области, на очередной финансовый год, которое предварительно согласовывается с комитетом тарифов и цен правительства Еврейской автономной области в срок не более 15 рабочих дней.
5. Государственное предприятие Еврейской автономной области «Фармация»:
5.1. Заключает с департаментом здравоохранения правительства Еврейской автономной области контракты на оказание Услуги с учетом предельного уровня накладных расходов, указанных в пункте 4 настоящего постановления правительства.
5.2. Обеспечивает хранение лекарственных препаратов, медицинских изделий (за исключением оборудования и комплектующих к нему), специализированных продуктов лечебного питания, продуктов для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей        в возрасте до трех лет, семьи которых имеют доходы ниже прожиточного минимума, проживающих на территории Еврейской автономной области,      в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Осуществляет доставку лекарственных препаратов, медицинских изделий (за исключением оборудования и комплектующих к нему), специализированных продуктов лечебного питания, продуктов для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей        в возрасте до трех лет, семьи которых имеют доходы ниже прожиточного минимума, проживающих на территории Еврейской автономной области,      в аптечные и медицинские  организации в установленном порядке
5.4. Осуществляет отпуск лекарственных препаратов, медицинских  изделий, специализированных продуктов лечебного питания, продуктов для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей        в возрасте до трех лет, семьи которых имеют доходы ниже прожиточного минимума, проживающих на территории Еврейской автономной области, гражданам, имеющим право на бесплатное и льготное обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания, продуктами для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей        в возрасте до трех лет, семьи которых имеют доходы ниже прожиточного минимума, проживающих на территории Еврейской автономной области,    по рецептам через аптечные организации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.5. Обеспечивает учет и сохранность документов, связанных с предоставлением Услуги.».
2. Признать утратившими силу следующие постановления правительства Еврейской автономной области:
– от 24.05.2018 № 184-пп «Об утверждении порядка организации обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания в Еврейской автономной области»;
– от 19.12.2019 № 474-пп «О внесении изменений в Порядок организации обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания в Еврейской автономной области, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2018 № 184-пп»;
– от 25.02.2021 № 44-пп «О внесении изменения в Порядок организации обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания в Еврейской автономной области, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2018 № 184-пп»;
– От 30.06.2022 № 277-пп «О внесении изменений в Порядок организации обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания в Еврейской автономной области, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2018 № 184-пп».
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                        Р.Э. Гольдштейн

image1.png